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โทรสาร 2822847  

   

  ส่ิงที่สงมาดวย 1 

แนวปฏบัิติทางบัญชขีองระเบียบวาดวยเงินกองทนุสวสัดิการเพือ่ความมั่นคงของสหกรณ 

  เพื่อใหเกิดความเขาใจในระเบียบวาดวยเงินกองทุนสวสัดิการเพื่อความมัน่คงของสหกรณ 

จึงขอสรุปสาระออกเปน 2 สวน คือ 

1. สาระสําคัญของระเบียบ ในสวนที่เกีย่วกับการเงนิการบัญชี  สรุปไดดังนี ้

1.1  สหกรณอาจตั้งงบประมาณรายจายประจําป  หรือ จดัสรรกําไรสุทธิประจําป   

เพื่อสมทบเขาเปนกองทนุสวสัดิการเพื่อความมัน่คง 

1.2  สมาชกิที่ไมกูเงินหรือกูเงินโดยใชหุนค้าํประกันจะเปนสามชิกกองทุนฯ หรือไม     

ก็ได แตสมาชกิที่กูเงนิสามญัใหสหกรณหักเงินกูเพื่อบริจาคเขากองทุนฯ คนละ 10,000 บาท และเมื่อ

บริจาคครบ 10,000 บาท แลว จงึถือวาเกดิสิทธิที่จะไดรับการสงเคราะหจากกองทนุฯ 

1.3  ใหนําเงินที่สมาชิกสมทบเขากองทุนฯ ฝากไวกับสหกรณประเภทออมทรัพย     

โดยสหกรณจะคิดดอกเบี้ยใหตามอัตราทีก่ําหนดไวในระเบียบวาดวยเงินฝากออมทรัพย 

1.4  ดอกเบี้ยที่จายใหกับเงนิที่สมาชิกสมทบกองทนุ โดยฝากกับสหกรณตามขอ 3   

ใหรวบรวมไวเปนเงนิสงเคราะหแกสมาชิกโดยนําเขาบัญชีกองทุนแทนบัญชีเงินรับฝาก 

1.5  สหกรณจะจายเงนิสงเคราะหแกสมาชิก เมื่อ 

1.5.1 ถึงแกกรรม 

1.5.2 ถูกใหออกจากราชการหรืองานประจาํโดยมีความผิด 

             การจายเงนิสงเคราะหนัน้ สหกรณจะพจิารณาจายใหรายละไมเกนิ 200,000 บาท     

แตถากรณีที่สมาชิกถูกใหออกจากงานตาม 1.5.2 สหกรณจะหักเงนิสงเคราะหจากสมาชิกเพื่อชําระหนี ้    

ที่สมาชิกมีอยูแตไมเกิน 200,000 บาท และถายงัมีเงนิเหลือสมาชิกก็ไมมีสิทธิ์ขอรับเงินสวนที่เหลือสําหรับ

สมาชิกที่ยงับริจาคเงินเขากองทนุไมครบจํานวน 10,000 บาท สหกรณจะไมจายเงนิสงเคราะหให แตจะ   

คืนเงนิที่สมาชกิบริจาคเขากองทนุใหพรอมดอกเบี้ย 

1.6 สหกรณจะจายคืนเงนิที่สมาชิกบริจาคเขากองทนุเมื่อ 

1.6.1 สมาชิกยายหรือโอนและขาดจากการเปนสมาชิกโดยไมมีหนีก้ับสหกรณ 

1.6.2 ลาออกจากกองทนุโดยไมมหีนีก้ับสหกรณ 

2. วิธีปฏิบัติทางบัญชี 
จากเนื้อหาสาระของระเบียบในสวนที่เกี่ยวกับการเงนิการบัญชีโดยสรปุที่กลาวไว

ขางตนสามารถกําหนดวิธีปฏิบัติทางบัญชเีพื่อถือใชเปนแนวปฏิบัติตามลําดับข้ันตอนไดดังนี้ 

 



 338 

 

 

2.1  เมื่อสหกรณต้ังงบประมาณรายจายประจําป หรือจัดสรรกําไรสุทธิประจําป   
โดยที่ประชุมใหญอนุมัติใหสมทบเขาเปนกองทนุสวัสดิการเพื่อความมั่นคง ใหบันทึกบญัชีแยกตามกรณี  โดย 

2.1.1 ถาตั้งงบประมาณรายจายประจําป บันทกึบัญชีโดย 

เดบิต    บัญชคีาใชจายกองทุนสวัสดิการเพื่อความมั่นคง       xxx 

            เครดิต บัญชีกองทนุสวัสดิการเพือ่ความมัน่คง                    xxx 

2.1.2 ถาจัดสรรกําไรสุทธิประจําป บันทึกบัญชีโดย 

เดบิต    บัญชกีําไรสุทธิประจําป                                         xxx 

             เครดิต  บัญชีกองทนุสวัสดิการเพือ่ความมัน่คง                 xxx 

อนึ่ง  ถาหากตอไปสหกรณไดยกเลิกระเบยีบวาดวยเงนิกองทุนสวัสดิการเพื่อความ

มั่นคงบญัชีกองทนุสวสัดิการเพื่อความมัน่คง ซึง่ไดใชจายตามขอกาํหนดที่ระบุไวในระเบียบจนครบถวนแลว

ยังมียอดคงเหลือใหโอนปดบัญชีกองทุน สวัสดิการเพื่อความมัน่คงไปยังบัญชีเงินสํารอง 

2.2 เมื่อสหกรณรับเงินจากสมาชิกเพื่อสมทบเขากองทุนฯ ใหบันทึกบัญช ี โดย 

เดบิต  บัญชีเงนิสด                       xxx 

           เครดิต   บัญชีเงนิรับฝากกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง         xxx 

และตองจัดทาํบัญชียอยเงนิรับฝากกองทุนสวัสดิการเพื่อความมั่นคง เพื่อแสดง

รายละเอียดของเงนิรับฝากสําหรับสมาชกิแตละรายประกอบบัญชีคุมดวย 

2.3 เมื่อสหกรณคิดดอกเบี้ยใหเงินรับฝากจากสมาชิกเพื่อสมทบเขากองทนุ         

ใหบันทึกบัญชีโดย                                 

    เดบิต  บัญชีดอกเบี้ยจายเงนิรับฝากกองทุนสวัสดิการเพื่อความมั่นคง   xxx 

              เครดิต  บัญชีกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง                                 xxx 

     2.4  การจายเงนิสงเคราะหแกสมาชิก ใหพิจารณาการจายตามกรณี คือ 

2.4.1  ถาสมาชิกมีพนัธะหนีสิ้นอยู ใหหกัพนัธะหนี้สินกอน  โดย 

เดบิต  บัญชีกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง                      xxx 

          เครดิต บัญชีลูกหนี้เงนิใหกู…………                                  xxx 

          เครดิต บัญชีดอกเบี้ยรับเงินใหกู…….                                xxx 

          เครดิต  บัญชีดอกเบีย้คางรับเงินใหกู…….                         Xxx 

  สําหรับการหักชําระพนัธะหนี้สินนั้น  ใหเรียงลําดับจากรายการดอกเบีย้คางรับกอนเปน

อันดับแรก  แลวจึงหักตามดวยดอกเบี้ยรับ  และลูกหนี้เงินใหกูเปนอันดับสุดทาย 
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    2.4.2  หลังจากหักพันธะหนีสิ้นตามขอ 2.4.1 แลว ยงัมีเงินสงเคราะหสมาชิก  

คงเหลืออยูอีก ซึ่งสมาชิกจะตองมีสิทธิไดรับเงินสงเคราะหสมาชิกสวนที่เหลือ  ตามระเบียบทีก่ําหนดไวแลว

สหกรณจึงจะจายเงินสงเคราะหสมาชกิสวนที่เหลือใหแกสมาชกิใหบันทกึบัญชี โดย 

 

    เดบิต  บัญชีกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง      xxx 

               เครดิต  บัญชีเงนิสด                                        xxx 

  2.5  เมื่อจายเงนิสวัสดิการสงเคราะหแกสมาชกิตามขอ 2.4 แลวใหสหกรณโอนบัญชีเงนิ 

รับฝากกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คงไปสมทบกองทนุตามจํานวนเงนิที่สมาชิก (ผูไดรับเงนิสงเคราะหแลว) 

จายสมทบกองทนุไวเพื่อตัดบัญชีเงินรับฝากของสมาชิกผูนั้นออก โดย 

        เดบิต  บัญชีเงินรับฝากกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง     xxx 

            เครดิต  บัญชีกองทุนสวัสดิการเพื่อความมัน่คง                 xxx 

  2.6  การจายเงินรับฝากกองทุนสวัสดิการเพื่อความมั่นคงคืนใหแกสมาชิก ตามเนื้อหา

สาระของระเบยีบขอ 1.6 ที่สรุปไวดังกลาวขางตน  ใหบันทึกบัญช ีโดย  

          เดบิต  บัญชีเงินรับฝากกองทนุสวัสดิการเพื่อความมั่นคง        xxx 

                                             เครดิต  บัญชีเงินสด                                                             xxx 

  อนึ่ง  หากสหกรณมีการจายดอกเบี้ยคืนใหแกสมาชิกพรอมเงินรับฝากกองทุนฯ ดวย  

เมื่อสมาชกิถึงแกกรรม แตยงัสงเงินฝากสมทบกองทนุฯ  ไมครบจํานวน 10,000 บาท  ตามที่กลาวไวใน   

วรรคทายของ 1.5   ที่กลาวขางตน ใหสหกรณบันทึกการจายคืนเงนิรับฝากตามที่กลาวในวรรคตน แตการ

จายคืนดอกเบีย้ใหบันทึกการจายจากบัญชกีองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง  ทั้งนี้ เนื่องจากเมื่อสหกรณ    

จายดอกเบีย้ใหเงนิรับฝากกองทนุฯ   ไดบันทึกสมทบไวในบัญชีกองทุนสวัสดิการเพื่อความมั่นคง ดังนั้น  

การจายดอกเบี้ยคืนใหแกสมาชิกพรอมตนเงินรับฝากกองทนุฯ ดังกลาวใหบันทึกบญัชี โดย 

    เดบิต  บัญชีกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง     xxx 

              เครดิต บัญชีเงินสด                                           xxx 

2.7 การแสดงรายการในงบการเงิน 

บัญชีดอกเบี้ยจายกองทนุสวัสดิการเพื่อความมัน่คง  ใหแสดงเปนรายการคาใชจาย        

ในงบกาํไรขาดทุน 

บัญชีกองทุนสวัสดิการเพื่อความมัน่คง                     ใหแสดงเปนรายการหนี้สินอื่น

ในงบดุล 

บัญชีเงินรับฝากกองทนุสวสัดิการเพื่อความมัน่คง      ใหแสดงรายการหนี้สิน  

หมนุเวียนโดยถือวามลัีกษณะ

เชนเดียวกับ  เงินรับฝาก  

ออมทรัพย  

กรมตรวจบัญชีสหกรณ 

กองวิชาการและแผนงาน 

กลุมพัฒนาระบบและสอบบัญชี 


